
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ  

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  
 

 
от 02.05.2012 г. № 272 

г. Ярославль 

 

Об утверждении Плана 

мероприятий департамента 

имущественных и земельных 

отношений Ярославской области 

по противодействию коррупции на 

2012 - 2013 годы 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 13.03.2012 № 297 «О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и 

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции», Законом Ярославской области 

от 09.07.2009 г. № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в 

Ярославской области», постановлением Правительства области от 29.03.2012 

№ 265-п «Об утверждении областной целевой программы «Противодействие 

коррупции в Ярославской области» на 2012-2013 годы» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий департамента 

имущественных и земельных отношений Ярославской области по 

противодействию коррупции на 2012 - 2013 годы (далее - План мероприятий). 

2. Первому заместителю директора департамента, заместителю директора 

департамента, заместителю директора департамента – председателю комитета 

земельных отношений, председателю комитета имущественных отношений, 

начальникам отделов департамента обеспечить исполнение Плана 

мероприятий.  

3. Признать утратившими силу приказы департамента от 01.02.2010 № 6 

«Об утверждении Плана мероприятий департамента по управлению 

государственным имуществом Ярославской области по противодействию 

коррупции на 2010 – 2012 гг.», от  26.01.2011 № 2 «О внесении изменений в 

приказ департамента от 01.02.2010 № 6». 

http://kodeks.adm.yar.ru/law?d&nd=934410689&prevDoc=934446151


2 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 

возникшие с 30.03.2012 г. 

 

 

 

Директор департамента                                                         М.Н. Тепловодский 



3 

 

Утвержден 

приказом департамента  

имущественных и земельных отношений 

Ярославской области 

«02» мая 2012 г. № 272 

 

ПЛАН 

мероприятий департамента имущественных и земельных отношений Ярославской области 

по противодействию коррупции  

на 2012 - 2013 годы  

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Результат 
Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель Показатель 
Единицы 

измерения 

1. Антикоррупционные мероприятия в сфере кадровой работы 

1.1. Внесение изменений в правовые акты 

департамента имущественных и земельных 

отношений Ярославской области (далее – 

департамент), регулирующие кадровые вопросы, в 

целях обеспечения соответствия деятельности 

департамента в сфере управления кадрами 

законодательству о противодействии коррупции 

Количество правовых 

актов департамента, 

приведенных в 

соответствие с 

законодательством о 

противодействии 

коррупции 

единиц 1-2 квартал 

2012 г. 

Отдел 

документацион-

ного обеспечения 

деятельности и 

кадровой работы 

1.2. Комплектование кадрового состава департамента 

(в том числе кадрового резерва) путем проведения 

конкурсов на замещение вакантных должностей 

государственной гражданской службы 

Ярославской области в порядке, установленном 

действующим законодательством 

Количество проведенных 

конкурсов на замещение 

вакантной должности в 

департаменте 

единиц 2012- 

2013 гг. 

Отдел 

документацион-

ного обеспечения 

деятельности и 

кадровой работы 

1.3. Организация антикоррупционного просвещения и 

консультативной помощи государственным 

гражданским служащим департамента по вопросам 

Количество проведенных 

консультаций 

единиц постоянно в 

течение 

планового 

Отдел 

документацион-

ного обеспечения Количество государствен- человек 



4 

 

противодействия коррупции (в том числе 

проведения антикоррупционной экспертизы и  

мониторинга) 

ных гражданских 

служащих департамента, 

принимавших участие в 

образовательных 

мероприятиях (семинарах, 

курсах, конференциях) 

периода деятельности и 

кадровой работы 

1.4. Организация и проведение аттестации 

государственных гражданских служащих 

департамента с обязательным привлечением 

независимых экспертов (в том числе 

представителей профессиональных сообществ) 

Количество государствен-

ных гражданских 

служащих департамента, в 

отношении которых 

организованы 

аттестационные 

мероприятия 

человек 2012- 

2013 гг. 

Отдел 

документацион-

ного обеспечения 

деятельности и 

кадровой работы 

Количество привлеченных 

к участию в 

аттестационных 

мероприятиях 

независимых экспертов 

человек 

1.5. Обеспечение контроля за соблюдением 

государственными гражданскими служащими 

департамента общих принципов служебного 

поведения и положений законодательства о 

государственной гражданской службе, а также 

предотвращение конфликта интересов (в том числе 

после увольнения с государственной гражданской 

службы в департаменте) государственного 

гражданского служащего, замещающего должность 

государственной гражданской службы в 

департаменте 

Доля государственных 

гражданских служащих, 

своевременно 

представивших сведения, к 

общему количеству 

гражданских служащих, 

обязанных представлять 

соответствующие сведения 

100 % 2012- 

2013 гг. 

Отдел 

документацион-

ного обеспечения 

деятельности и 

кадровой работы 

Количество заседаний 

комиссий по соблюдению 

требований к служебному 

поведению государствен-

ных гражданских 

служащих Ярославской 

единиц 



5 

 

области и урегулирова-

нию конфликта интересов 

в департаменте 

2. Обеспечение информационной открытости деятельности департамента 

2.1. Обеспечение своевременного размещения на веб-

узле департамента на официальном портале 

органов исполнительной власти Ярославской 

области актуальной информации, относящейся к 

компетенции департамента 

Количество обновлений единиц постоянно в 

течение 

планового 

периода 

Информационно-

аналитический 

отдел 

2.2. Обеспечение размещения проектов правовых 

актов, разработанных департаментом, на 

официальном портале органов исполнительной 

власти Ярославской области в целях проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы 

Доля проектов правовых 

актов, своевременно 

размещенных на портале к 

общему количеству 

проектов правовых актов, 

разработанных департа-

ментом и подлежащих 

антикоррупционной 

экспертизе 

100 % постоянно в 

течение 

планового 

периода 

Информационно-

аналитический 

отдел 

2.3. Обеспечение открытости и прозрачности при 

предоставлении департаментом государственных 

услуг (в том числе посредством перехода на 

предоставление государственных услуг в 

электронном виде) 

Доля регламентированных 

государственных услуг к 

общему количеству 

государственных услуг, 

предоставляемых 

департаментом 

100 % 2-й квартал 

2012 г. 

Отделы департа-

мента, ответст-

венные за 

предоставление 

государственных 

услуг 

Доля государственных 

услуг, предоставление 

которых возможно через 

Единый портал государст-

венных и муниципальных 

услуг (функций), к общему 

количеству государствен-

ных услуг, предоставляе-

100 % 2012- 

2013 гг. 



6 

 

мых департаментом 

2.4. Обеспечение доступности информации и 

прозрачности процедур распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности 

Ярославской области (в том числе земельными 

участками), а также земельными участками, 

государственная собственность на которые не 

разграничена, расположенными в г. Ярославле 

Доля договоров, 

заключенных по 

результатам проведения 

торгов, в общем 

количестве вновь 

заключенных договоров, 

предусматривающих 

переход прав владения и 

(или) пользования в 

отношении имущества (в 

том числе земельных 

участков) 

100 % 2012- 

2013 гг. 

Отдел управления 

казной 

Отдел 

распоряжения 

земельными 

участками с 

проведением 

торгов 

2.5. Проведение при предоставлении земельных 

участков, находящихся в собственности 

Ярославской области, общественных (публичных) 

слушаний в случаях, предусмотренных земельным 

и градостроительным законодательством 

Российской Федерации 

Количество проведенных 

общественных 

(публичных)  слушаний 

при предоставлении 

земельных участков, 

находящихся в 

собственности 

Ярославской области 

единиц 2012- 

2013 гг. 

Юридический 

отдел земельных 

отношений 

2.6. Проведение заседаний коллегии департамента, в 

том числе с приглашением представителей 

общественности и профессиональных сообществ 

Количество проведенных 

заседаний 

единиц 2012- 

2013 гг. 

Информационно-

аналитический 

отдел 

2.7. Рассмотрение обращений граждан и заявлений 

юридических лиц, в том числе с точки зрения 

наличия сведений о фактах коррупции, и 

проведение проверок достоверности фактов, 

указанных в обращении (заявлении), в пределах 

установленной компетенции 

Количество рассмотрен-

ных обращений граждан и 

заявлений юридических 

лиц в установленный срок 

единиц 2012- 

2013 г. 

Отделы 

департамента в 

соответствии с 

установленной 

компетенцией 

2.8. Организация личного приема граждан директором 

департамента, первым заместителем директора 

Количество обращений 

граждан, поступивших на 

единиц 2012- 

2013 гг. 

Отдел 

документацион-



7 

 

департамента, заместителем директора 

департамента – председателем комитета земельных 

отношений 

личном приеме 

директором департамента, 

первым заместителем 

директора департамента, 

заместителем директора 

департамента – 

председателем комитета 

земельных отношений 

ного обеспечения 

деятельности и 

кадровой работы 

3. Осуществление мониторинга и контроля деятельности по управлению имуществом Ярославской области в целях выявления 

и устранения коррупциогенных факторов 

3.1. Проведение экспертизы проектов правовых актов, 

разработанных департаментом, с целью 

недопущения коррупциогенных положений 

Количество прошедших 

антикоррупционную 

экспертизу проектов  

правовых актов, 

разработанных 

департаментом 

единиц 2012-  

2013 г. 

Юридический от-

дел имуществен-

ных отношений 

Юридический 

отдел земельных 

отношений 

3.2. Осуществление мониторинга системы учета и 

регистрации имущества, находящегося в 

собственности Ярославской области 

Количество подготовлен-

ных отчетов по 

результатам мониторинга  

единиц 2012- 

2013 гг. 

 

Информационно-

аналитический 

отдел 

Фактическое значение 

реализации плановых 

показателей деятельности 

по учету и регистрации 

имущества, находящегося 

в собственности области, 

(в том числе земельных 

участков), предусмотрен-

ных годовым планом 

деятельности 

департамента 

% 2012- 

2013 гг. 

Отдел учета и 

государственной 

регистрации 

имущества 

Отдел управления 

земельными 

ресурсами 

3.3. Осуществление мониторинга эффективности 

использования имущества, находящегося в 

Количество подготовлен-

ных отчетов по 

единиц 2012- 

2013 гг. 

Информационно-

аналитический 



8 

 

собственности Ярославской области результатам мониторинга   отдел 

Фактическое значение 

реализации плановых 

показателей использования 

имущества, находящегося 

в собственности области, 

(в том числе земельных 

участков), предусмотрен-

ных годовым планом 

деятельности 

департамента 

% 2012- 

2013 гг. 

Отделы комитета 

имущественных 

отношений 

3.4. Осуществление мониторинга предоставления 

земельных участков, находящихся в собственности 

Ярославской области, и земельных участников в   

г. Ярославле государственная собственность на 

которые не разграничена, а также проведения 

мероприятий по переводу земельных участков из 

одной категории в другую 

Количество подготовлен-

ных отчетов по 

результатам мониторинга  

единиц 2012- 

2013 гг. 

 

Информационно-

аналитический 

отдел 

Фактическое значение 

реализации плановых 

показателей предоставле-

ния земельных участков, 

распоряжение которыми 

осуществляет департа-

мент, а также мероприятий 

по переводу земельных 

участков из одной 

категории в другую, 

предусмотренных годовым 

планом деятельности 

департамента 

% 2012- 

2013 гг. 

Отделы комитета 

земельных 

отношений 

3.5. Осуществление контроля за распоряжением, 

использованием по назначению и сохранностью 

имущества, находящегося в собственности 

Ярославской области 

Количество проведенных 

проверок 

единиц 2012- 

2013 гг. 

Отдел проверок 

использования 

государственного 

имущества 

 



9 

 

 

 

 


